
 
AL COMUNE DI GIULIANA  

UFFICIO TRIBUTI  
90030 GIULIANA  

TEL. -Fax 091/8356031 
 
  

MODELLO COMPENSAZIONE CREDITI IUC 
 

Oggetto: Comunicazione di compensazione del crediti IUC ai s ensi dell’art. 9.A del 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Co munale IUC.  

 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________________________  il ________________________ 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a: ____________________________________________________ telefono: _____________ 

via: _________________________________________________________________ n. civ.__________ 

RECAPITO TELEFONICO……………………………… 

 

(SOGGETTO DIVERSO DA PERSONA FISICA) 

Denominazione/Ragione sociale _________________________________________________________ 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

domicilio fiscale _______________ via __________________________ n. civ. ___ tel. ______________ 

e per essa il/la Sig. ____________________________________________________________________ 

in qualità di (indicare la natura della carica)__________________________________________________ 

nato/a a __________________________________________________________ il _________________ 

codice fiscale: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

in qualità di proprietario/a(*) -utilizzatore degli immobili indicati di seguito: 

Fabbricati* 
 
N. Foglio Mappale Subalterno Categoria Classe Utilizzo Rendita %Possesso 
1         
2         
3         
4         
5         
 
*I dati catastali sono essenziali se non erano stati interamente e correttamente indicati in dichiarazione: 
 
Aree Fabbricabili  
N. Partita Foglio Particella Superficie Valore %Possesso 
1       
2       
3  
  
 
(*) ovvero titolare di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie, nonché locatario  
di immobili concessi in locazione finanziaria. 
 



Premesso che l’importo che avrei dovuto versare a titolo di: (indicare con una crocetta la tipologia della 
componente IUC di seguito specificata):  
 
���� IMU per l’anno di imposta ____________sarebbe stato di €__________________ scad.___________ 

���� TARI per l’anno di imposta___________ sarebbe stato di €__________________ scad.___________ 

���� TASI per l’anno di imposta___________ sarebbe stato di €__________________ scad.___________ 

- ho effettuato un versamento di € _____________ per l’anno/anni d’imposta ______________________ 

Per: □ IMU   □ TASI   □ TARI  
 
(specificare la causa e il calcolo del versamento eseguito):  
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
 

C O M U N I C A 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 9A del vigente Regolamento sull’imposta unica comunale IUC, di avere 
provveduto alla compensazione della/e predetta/e somma/e a credito, con quella a debito relativa all’anno 
d’imposta ___________________e relativa alla seguente componente IUC (indicare con una crocetta la 
tipologia della componente IUC di seguito specificata):  
 
���� IMU per l’anno di imposta ____________  

���� TARI per l’anno di imposta____________  

���� TASI per l’anno di imposta____________  

 

A tal fine allega: 
� fotocopia documento di identità 

� fotocopia ricevute di versamento relative agli anni per cui si chiede la compensazione 
 
In base all’art. 9A del vigente Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale IUC:  
 
1. Ai sensi dell'art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il contribuente può richiedere al Comune il rimborso delle somme versate 

e non dovute entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla 

restituzione.  

2. L’istanza di rimborso deve essere corredata da documentazione atta a dimostrare il diritto allo stesso. Sulle somme rimborsate spettano gli 

interessi a decorrere dalla data di versamento, nella misura di cui al successivo articolo relativo al calcolo degli interessi. 

3. E’ comunque riconosciuto il diritto al rimborso anche oltre il citato termine quinquennale nel caso in cui l'imposta sia erroneamente stata versata 

a questo Comune per immobili ubicati in Comune diverso a fronte di provvedimenti di accertamento non ancora divenuti definitivi da parte del 

Comune soggetto attivo del tributo. 

4. Per i rimborsi relativi ad indebiti versamenti che si caratterizzano dall’assenza del presupposto d’imposta su cui si fonda la pretesa tributaria, gli 

interessi sulle somme rese decorrono dalla data di presentazione della relativa istanza. 

5. Ai sensi dell’art. 1, comma 167, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’imposta per la quale il Comune abbia accertato il diritto al rimborso può 

essere compensata con gli importi dovuti a titolo della IUC. La compensazione avviene su richiesta del soggetto passivo da prodursi 

contestualmente alla richiesta di rimborso o entro sessanta giorni dalla notifica del provvedimento di rimborso e può essere utilizzata fino al 

periodo d’imposta successivo allo stesso; nella richiesta stessa deve essere indicato l’importo del credito da utilizzare e il debito tributario 

oggetto di compensazione. Le somme di cui si richiede la compensazione non sono produttive di ulteriori interessi. 

 

 

 

 



Modalità di comunicazione della compensazione  
- La comunicazione è redatta in carta semplice.  
- Viene presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di Giuliana  
======================================================================= 
INFORMATIVA PRIVACY – art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei 
dati personali.  
 
Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali, si informa che il trattamento dei dati personali forniti al 
Servizio Tributi è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali nella seguente materia “Ravvedimento 
operoso ai fini IUC” ed avverrà presso il Comune di Giuliana C.da Licciardo s.n.c., titolare del trattamento dati, con l’utilizzo di 
procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità; i dati potranno essere comunicati o 
portati a conoscenza di responsabili ed incaricati di altri soggetti pubblici o incaricati di pubblico servizio che debbano partecipare al 
procedimento amministrativo.  
I dati potranno altresì essere comunicati o portati a conoscenza dei responsabili o incaricati del trattamento del Comune di Giuliana, 
interessati al trattamento dei dati.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo e la loro mancata 
indicazione comporta quindi l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della prestazione finale.  
Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato codice ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 
nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo le richieste al Comune di Giuliana, C/da Licciardo s.n.c., 
Responsabile del trattamento: Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
Giuliana lì, ____________________ 

____________________________ 
Firma del richiedente 


